
 
 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 -  Fax  6500040 - Part. IVA e C.F. 00265460238 
e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N.  19  DEL 18/01/2010 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE. DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

�

Visti: 
•  gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
•  il decreto sindacale n. 19/09 del 26 febbraio 2009, prot. n. 2791, con il quale è stato nominato 

il sottoscritto Segretario-Direttore generale, dott. Vincenzo Aramini, quale titolare della 
posizione organizzativa n. 3 “ Area Tecnica”; 

•  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.12.2009, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione relativo all’esercizio 
finanziario 2010; 

•  la deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 29.12.2009, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo all’esercizio finanziario 2010; 

Premesso che: 
-   il Comune di Tregnago dispone di una rete di illuminazione pubblica costituita da circa 660 punti 

luce, posti su tutto il territorio comunale; 
- questo Comune, tra le proprie risorse interne, non dispone né di idonee attrezzature, né di 

personale qualificato da adibire ai necessari interventi di manutenzione ordinaria sui punti luce 
di proprietà comunale; 

-    con determinazione n. 88 del 16.02.2009 la gestione degli impianti di pubblica illuminazione è 
stata affidata, fino al 31.12.2009, alla ditta ”Elettroimec di Anselmi Silvano”, con sede in 
Tregnago, Via Vivaldi, n. 4/A;  
Rilevata la necessità di provvedere, anche per il 2010, all’affidamento in oggetto, a garanzia 

della funzionalità e sicurezza degli impianti; 
Contattata a tal proposito la stessa ditta “Elettroimec di Anselmi Silvano”, con sede in 

Tregnago, Via Vivaldi n. 4/A, la quale, con nota al protocollo comunale con il numero 465/2010, si 
è dichiarata disponibile all’incarico, agli stessi prezzi e condizioni dello scorso anno, manifestando 
altresì la disponibilità a provvedere alla fornitura del materiale eventualmente necessario nel corso 
degli interventi eseguiti; 

Ritenuto di poter stabilire in via preventiva, sulla base degli interventi effettuati lo scorso anno, 
in € 15.000,00 l’ammontare della cifra necessaria, nel corso del 2010, per tali interventi; 

Visto: 
- che l’art. 125 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163, “Codice dei contratti” al comma 11, prevede 

l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, di servizi e forniture di importo 
inferiore a 20.000,00= euro; 

- che l’art. 13 del Regolamento comunale per lavori, forniture e servizi in economia, approvato 
con deliberazione di C.C. n. 59 del 28/11/2006, esecutiva, all’art. 13, comma 4, prevede che “si 
prescinde dalla richiesta di pluralità di preventivi e si può trattare direttamente con un unico 
interlocutore nei seguenti casi: ….e) nel solo caso di servizi o forniture, quando l'importo della 
spesa non superi l'ammontare di euro 20.000,00=”; 

Ritenuto di provvedere all’affidamento diretto dell’incarico di cui trattasi, senza richiedere 
ulteriori preventivi ad altre ditte, in quanto la ditta in parola, oltre a richiedere compensi in linea con 



 
i prezzi di mercato, ha svolto, nel 2009, tutti i servizi richiesti con puntualità ed efficienza e, 
pertanto, con piena soddisfazione dell’ente; 

Richiamate le disposizioni di cui agli artt. 151, IV comma, 183,184, 191 e 192 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 

1. Di assumere determinazione a contrattare come indicato in premessa. 

2. Di affidare per l’anno 2010 alla ditta “Elettroimec di Anselmi Silvano” con sede in Tregnago, Via 
Vivaldi 4/A, la manutenzione ordinaria dell’impianto di pubblica illuminazione comunale, per un 
importo presunto di € 15.000,00=, comprensivo di IVA. 

3. Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/200 e sm.i.: 
-   che il fine che si vuole perseguire è la corretta ed efficace gestione dell’impianto di pubblica 

illuminazione, costituito da circa 660 punti luce, dislocati nel territorio comunale; 
-     che oggetto del contratto sono i lavori di manutenzione dell’impianto di pubblica illuminazione; 
-     che si procede con il metodo dell’affidamento del servizio in economia alla ditta “Elettroimec di 

Anselmi Silvano”, per le motivazioni in premessa esposte; 
-    che in luogo della stipula del relativo atto di cottimo, si provvederà mediante sottoscrizione della 

presente determinazione per accettazione, da parte del professionista incaricato; 

4. Di precisare altresì che: 
-   gli interventi dovranno essere eseguiti nel più scrupoloso rispetto delle norme vigenti e delle 

tecniche di sicurezza; tenuto conto delle caratteristiche del servizio di volta in volta richiesto, la 
ditta dovrà adempiere nel più breve tempo possibile alle disposizioni impartite. 

-   la Ditta si impegna a presentare al Comune, per ogni insieme di interventi, una distinta dove 
dovranno essere riassunti specificatamente i lavori eseguiti, nonché l’ubicazione e il numero 
identificativo (ove presente) dei punti luce manutenuti. 

5. Di impegnare a favore della ditta suddetta l’importo di € 15.000,00= con imputazione 
all'intervento 1.08.02.03, SIOPE 1311 Cap.1938 "Spese gestione e manutenzione pubblica 
illuminazione", gestione competenza, del bilancio di previsione e P.E.G. esercizio finanziario 
2010. 

6. Di dare mandato all'Ufficio competente di provvedere al pagamento della suddetta somma, nei 
limiti dell'impegno di spesa assunto previa acquisizione, per ogni serie di interventi effettuati, di 
idonea documentazione fiscale regolarmente vistata, per la liquidazione, dal Responsabile del 
Servizio. 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Dott. Vincenzo Aramini 

 
 

 
�

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto dott. Massimo Dal Ben, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria-Tributaria, 
appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell’ art. 151, IV comma, del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e attesta la copertura finanziaria. 
 
 
Impegno reg.to al n° …109/10…………… Il Responsabile Dell’Area  
 Economica-Finanziaria-Tributaria 
lì …15/01/10……………………. Dott. Massimo Dal Ben 
�

�

�

�



 
�

�

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 18.01.2010 La Responsabile del Servizio 
 Nogarole Giuseppina Wilma 
�

�

�

�

�

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO. 
 
Tregnago, lì …………………….. 
 
 L’Incaricato 
 
�

�

�

�

 
 
 
 
 


